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ANOTACE

Tato diplomová práce bude sloužit k pochopení marketingu cestovního ruchu z teoretického
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provedena na základě situační analýzy, marketingového výzkumu, SWOT analýzy a rozboru
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ÚVOD

Cestovní ruch je celosvětově považován za jeden z nejvýznamnějších odvětví hospodářství

mnoha států světa. Každý rok se miliony lidí na světě dávají do pohybu a opouštějí své

domovy za účelem rekreace, poznání, práce apod. Právě uspokojování lidských potřeb jako je

poznání nebo odpočinek má na starosti cestovní ruch. Cestovní ruch se v dnešní době stává

součástí životního stylu pro většinu lidí a podílí se na zvyšování životní úrovně obyvatelstva.

Cestovní ruch se také podílí na řadě faktorů jako například na růstu zaměstnanosti, rozvoji

infrastruktury, utváření krajiny i přírody apod. Cestovní ruch lze považovat

za neodmyslitelnou součást lidských životů, ale také států či jednotlivých společností. Právě

proto zde panuje obrovská konkurence, a to jak na mezinárodní tak i regionální úrovni.

Největší konkurence je vidět mezi jednotlivými cestovními kancelářemi. Tyto subjekty mezi

sebou bojují o každého zákazníka a proto je pro ně nejdůležitější správně používaný a kvalitní

marketing. Marketing je v dnešní době nezbytnou součástí podnikání firem ve většině

odvětvích a v cestovních ruchu je taktéž nepostradatelný. Firma, která má kvalitní marketing,

má obrovskou konkurenční výhodu. Marketing je potřeba nejen správně zvolit, ale také

neustále obnovovat s novými trendy, změnami potřeb zákazníků či se změnami situací

na národní úrovní (migrační krize, ekonomická situace, apod.). V každém podniku by proto

měla být zvolena minimálně jedna osoba či oddělení (v závislosti na velikosti) zabývající

se právě marketingem.

Tato práce má název „Marketing cestovního ruchu na příkladu daného zařízení“. Toto

téma jsem zvolila z důvodu mého zájmu o cestovní ruch i oblast marketingu. Dalším

důvodem je také skutečnost, že celé mé předchozí studium bylo zaměřeno právě na cestovní

ruch. Pro svoji práci jsem zvolila cestovní kancelář, která působí v místě mého bydliště

a kterou velmi dobře znám, jelikož jsem zde vykonávala svoji povinnou školní praxi,

pravidelně ji využívám pro své cestování a také zde brigádně vypomáhám.

Práce bude nejprve zaměřena na rešerši literatury a ve druhé části bude analyzován

a hodnocen marketing vybrané cestovní kanceláře. V teoretické části budou popsány

jednotlivé části problematiky, kterou se bude zabývat část praktická. Jelikož je cestovní ruch

úzce spojen se službami, budu se v teoretické části nejprve zabývat oblastí služeb. Dále budu

charakterizovat cestovní ruch, jeho typy a nové trendy. Poté bude práce zaměřena

na problematiku marketingu cestovního ruchu, marketingový mix tohoto odvětví a na závěr

teoretické části se zaměřím na cestovní kanceláře a jejich vznik a vývoj.
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V praktické části práce provedu nejprve situační analýzu, kde analyzuji makroprostředí

(analýza PESTE) i mikroprostředí (konkurence, zákazníci, dodavatelé). Dále bude následovat

marketingový výzkum, který bude proveden pomocí dotazníkového šetření a jeho cílem bude

zjištění preferencí potenciálních zákazníků v oblasti cestování. Výsledky výzkumu budou

detailně vyhodnoceny. U marketingového výzkumu budou stanoveny hypotézy, které

následně výsledky výzkumu potvrdí, nebo vyvrátí. Následně vypracuji analýzu silných

a slabých stránek, příležitostí a hrozeb, tzv. SWOT analýzu vybrané cestovní kanceláře.

V další části praktické části budu analyzovat jednotlivé prvky marketingového mixu

vybraného zařízení. A v závěru praktické části zhodnotím celkovou marketingovou strategii

cestovní kanceláře a případně navrhnu nápady na zlepšení.

Cílem této diplomové práce je analyzovat a následně zhodnotit marketingovou

strategii cestovního ruchu na příkladu daného zařízení, kterým je v tomto případě

vybraná cestovní kancelář. Dále na základě situační analýzy, marketingového výzkumu,

SWOT analýzy a rozboru marketingového mixu navrhnout možné konkrétní nápady

na zlepšení.
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1 SLUŽBY A JEJICH HODNOCENÍ

Cestovní ruch je neoddělitelně spojen s poskytováním služeb, proto je tato kapitola

věnována právě službám.

Nejlépe vysvětlují podstatu služeb američtí autoři Kotler a Armstrong: „Služba je

jakákoliv činnost nebo výhoda, kterou jedna strana může nabídnout druhé straně, je v zásadě

nehmotná a jejím výsledkem není vlastnictví. Produkce služby může, ale nemusí být spojena

s hmotným produktem.“ (Janečková, 2000, s. 12)

Ve službách je důležité strategické předvídání. Vedoucí pracovníci firem průkopnických

služeb nepřemýšlejí o svém obchodě stejným způsobem jako konkurenti těchto firem.

Důležité jsou pro ně hlavně vize, výsledky, jichž má být dosaženo ve prospěch zákazníka.

Ve službách je potřeba se zabývat činnostmi, které směřují k budování loajality zákazníků. [9]

Služby se v posledních letech úspěšně rozvíjejí. Jejich rozmach se obvykle spojuje

s růstem příjmů, životního standardu a fondu volného času. Dále se změnou životního stylu

nebo například s vývojem nových technologií a technik. Mezi nejdůležitější faktory, které

v současnosti významně ovlivňují rozvoj a kvalitu služeb, jsou zařazovány: nové technologie,

vytváření řetězců a franchising, privatizace, globalizace a internacionalizace služeb, snaha

o zlepšování kvality, průnik marketingu, tlak neziskových a veřejných organizací k získávání

nových finančních zdrojů apod. [9]

1.1 Klasifikace služeb

Z marketingového pohledu provedli Foot a Hatt klasifikaci služeb na služby terciární,

kvartární a kvintární (viz. Tabulka 1).

Tabulka 1: Klasifikace služeb dle Foota a Hatta

Služby terciární Služby kvartární Služby kvintární

Služby dříve vykonávané doma Služby usnadňující a

zefektivňující rozdělení

práce

Služby, které určitým

způsobem mění a

zdokonalují jejich příjemce

- stravovací a

ubytovací;

- holičství a

kadeřnictví;

- prádelny;

- kosmetické služby;

- úpravy oděvů aj.

- doprava;

- obchod;

- komunikace;

- finance;

- správa aj.

- zdravotní péče;

- vzdělávání;

- rekreace aj.

Zdroj: upraveno dle [9]
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Z výše uvedené tabulky můžeme vidět, že služby poskytované v cestovním ruchu jsou

obsaženy ve všech třech kategoriích. Důležité je, aby si poskytovatelé uvědomili, do jaké

kategorie jejich služby spadají a jak mohou být ohroženy nebo rozvíjeny dle jednotlivých fází

ekonomického cyklu. Poskytovatelé služeb dále potřebují pro optimální plánování procesů

a pro efektivní využití nástrojů marketingového mixu znát také odpovědi na následující

otázky, které charakterizují nabízenou službu [11]:

- zda jde služba za zákazníkem (např. cateringové služby), nebo zákazník za službou

(např. služby cestovních kanceláří, restaurací apod.). Tato otázka nám zodpoví,

jaká je distribuce služby;

- zda je charakter poptávky po službě dán fluktuací poptávky, sezónností nebo

špičkami;

- zda jsou vztahy mezi poskytovatelem služby a zákazníkem vysoké, střední nebo

formou nízkého kontaktu;

- zda můžeme službu přizpůsobit požadavkům individuálních zákazníků? Jestliže

ano, do jaké míry?

Služby jsou hodnoceny dle prvního setkání se službou, celého procesu poskytování služby

a nakonec dle závěrečného dojmu z poskytnuté služby.

Služby poskytované v cestovním ruchu jsou nesourodé, proto je můžeme klasifikovat

z několika různých hledisek [9]:

1) Dle významu ve spotřebě účastníků cestovního ruchu:

- základní – zabezpečují přemístění účastníků do rekreačního prostoru a zpět.

Můžeme sem také zařadit služby spojené s pobytem v rekreačním prostoru

jako dopravní, ubytovací a stravovací služby;

- doplňkové – jsou spojené s využíváním atraktivit a vlastností

charakteristických pro určitý rekreační prostor.

2) Dle charakteru spotřeby:

- osobní – tyto služby mají užitný efekt, který se dostaví bezprostředně (např.

odnesení zavazadel aj.);

- věcné – dostavení užitného efektu zprostředkovaně hmotným statkem


[…]


objednávky (např. s chybějícím telefonním číslem) a to i bez odpovědi zákazníkovi.

IV. Zájezdy na vyžádání

U některých zájezdů je nutné vyžádat zájezd nejdříve u provozovatele ubytovací kapacity nebo jiného

smluvního partnera CK. V takovém případě je CA oprávněna požadovat dle podmínek dané CK zálohu až

100% ceny zájezdu ještě před jeho rezervací, která při úspěšné rezervaci je ihned závaznou a vztahují se na

ni storno podmínky dané CK. V případě neúspěšné rezervace se zákazníkovi záloha vždy vrací v plné výši,

pokud si však nevybere jiný zájezd.

V. Platba a platební možnosti

Nikdy neplatíte před podepsáním cestovní smlouvy!

Informace o ceně zájezdu, způsobu platby, termínech splatnosti a čísle konta, na které se má zájezd zaplatit,

jsou uvedeny v cestovní smlouvě. Obecně platí, že u zájezdů objednávaných více jak 30 dní před odjezdem,

platí zákazník zálohu dle podmínek CK (obyčejně 50% z celkové ceny zájezdu) v den podpisu cestovní

smlouvy a doplatek nejpozději 30 dní před odjezdem. U zájezdů objednávaných méně jak 30 dní před

odjezdem (např. last minute) platí zákazník celkovou cenu jednorázově v den podpisu smlouvy. Platby lze

provést bankovním převodem na účet CA nebo složením hotovosti v bance.

Naše číslo účtu u ČSOB, a.s.: 219450866/0300, U GE Money Bank: 177261177/0600, u České

Spořitelny: 1897766389/0800, variabilní symbol – číslo Vaší cestovní smlouvy

Platba se považuje za uhrazenou v okamžiku připsání dané částky na daný účet.

CA nenese odpovědnost za následky pozdní platby zálohy nebo doplatku ze strany zákazníka.

VI. Individuální dovolená

Při sjednávání individuálních rezervací a pronájmů působí v některých případech CA k&m tour s.r.o. v roli

prostředníka. Případný smluvní vztah vzniká mezi zákazníkem a poskytovatelem ubytování, letenek atd.

Informace o poskytovateli jsou u těchto rezervací vždy uvedeny.

VII. Cestovní doklady

Zákazník je informován o konkrétním způsobu předání všech potřebných dokladů, jako je ubytovací

poukaz, letenka apod., zhruba jeden týden před začátkem zájezdu, kdy obdrží od CA nebo CK pokyny k

odletu či odjezdu. Pokyny jsou zasílány e-mailem nebo poštou, dle přání zákazníka.

Zákazník je povinen mít platný cestovní pas s dostatečnou dobou platnosti, tak jak je vyžadováno danou

zemí, popřípadě platný OP, pokud se jedná o zemi ze Schengenského prostoru.

Zákazník si rovněž musí před odjezdem vyřídit všechny vízové formality, pokud to země vyžaduje a zjistit

podmínky pro vstup do dané destinace. Veškeré potřebné informace lze najít na stránkách Ministerstva

zahraničních věcí ČR (www.mzv.cz).

V případě nejasností Vám ochotně poradí náš pracovník.

VIII. Storno podmínky

Před podepsáním smlouvy a zaplacením zálohy může zákazník zájezd stornovat bez stornopoplatků. Poté

se vše řídí storno podmínkami pořádající CK. Zrušení objednávky musí zákazník doručit e-mailem či

poštou do CA, která celou věc předává neprodleně k vyřízení CK.

V případě objednání pobytu, jednodenního výletu či jiné služby u CA k&m tour s.r.o. jsou stornopodmínky

následující:

a) základní stornopoplatek 10% z ceny zájezdu (min. však 300 Kč), pokud ke zrušení dojde dříve než 60

dnů před plánovaných odjezdem

b) zvýšenýstornoploplatek

30% z celkové ceny zájezdu při stornu v období 60 - 30 dnů před odejzdem

50% z celkové ceny zájezdu při stornu v období 29 - 15 dnů před odejzdem

75% z celkové ceny zájezdu při stornu v období 14 - 04 dny před odejzdem

100% z celkové ceny zájezdu při stornu později nebo nenastoupením cesty

Výše uvedené poplatky se účtují za každou stornovanou osobu.

Zakoupené zájezdy či pobyty ostatních CK, kdy je CA zprostředkovatelem, se řídí storno podmínkami

pořádající CK.

VIX. Reklamace

CA ze zákona nezodpovídá za kvalitu poskytnutých služeb ze strany CK a také za ni nemůže reklamace

vyřizovat. Zákazník však může reklamaci k zájezdu předat písemně CA, která ji postoupí pořádající CK a

bude zákazníkovi nápomocna s jejím vyřízením. Lhůta pro uplatnění reklamace je do tří měsíců od

skončení zájezdu, popřípadě ode dne, kdy měl zájezd skončit. K reklamaci doporučujeme přidat reklamační

protokol z místa pobytu podepsaný delegátem CK, fotodokumentaci apod. CK je povinna se k reklamaci

vyjádřit ve lhůtě stanovené zákonem.

X. Ochrana osobních údajů

Poskytnutí osobních údajů je dobrovolné. CA prohlašuje, že zpracovává osobní údaje na základě smlouvy

se správcem, tedy pouze v rozsahu a za podmínek, které stanovil správce (pořádající CK, pojišťovna

apod.). CA dále prohlašuje, že poskytnuté údaje jsou chráněny ve smyslu zákona č.101/2000 Sb. a budou

sloužit výhradně a pouze jen pro potřeby CA. Odesláním nezávazné objednávky, či podepsáním cestovní

smlouvy dává zákazník CA souhlas se správou, zpracováním a uchováváním svých osobních údajů na dobu

neurčitou. Zákazník může kdykoli písemně zrušit svůj souhlas a jeho data budou z databáze CA vymazána.

Příloha C – Certifikát prověřená společnost