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Téma práce Marketing cestovního ruchu na příkladu daného zařízení
Cíl práce

Analýza a hodnocení marketingu cestovního ruchu na příkladu vybraného
zařízení cestovního ruchu a hodnocení jeho specifik právě ve sledované
oblasti.

Vedoucí diplomové práce RNDr. Šárka Brychtová, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

x

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou
x

použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje
x

využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
x

obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:
Práce se věnuje využití marketingu v cestovním ruchu. Autorka práce u konkrétní organizace
cestovního ruchu provádí analýzy vnějšího a vnitřního prostředí (PESTE, SWOT analýzu) a
marketingové šetření. Analýzy PESTE i SWOT jsou provedeny kvalitně. Následně autorka
adekvátně navrhuje marketingový mix, který je vhodně rozšířen pro oblast služeb resp.
cestovního ruchu. Návrh doporučení pro zkoumanou organizaci je velmi dobře propracován.
Jistá výtka by se dala zmínit ke kapitole 6.3, kde se jedná spíše o popis mikroprostředí než o
analýzu. Druhá výtka směřuje k marketingovému šetření, kde na s. 59 autorka uvádí, že
„Základním vzorkem byli obyvatelé Jihomoravského kraje…..“ Dle mého názoru se jedná o
nepřesné vyjádření autorky.

2

Otázky:
1. Jaký je rozdíl mezi analýzou trhu a analýzou konkurence?
2. Jaký je rozdíl mezi základním souborem a výběrovým vzorkem?
3. Kdy se jedná o marketingový výzkum a kdy o průzkum? V této práci je jedná o

výzkum či pouze o průzkum (v závislosti na reprezentativnosti výzkumného vzorku)?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: Výborně mínus
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent diplomové práce:
Jméno, tituly: Ing. Kateřina Kantorová Podpis:

V Pardubicích dne 26. 5. 2016